
1 
 

Российская Федерация 
Калининградская область 

 
муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  
средняя общеобразовательная школа №1 

 
ПРИКАЗ 

          25.06.2024 г.                    № 341 
 

МО «Светловский городской округ» 
 

 
Об утверждении дополнений и изменений  
в ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО  
МБОУ СОШ №1 с 01.09.2024 г. 
 

 
 
 
 
 
На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 
19.12.2023 г. № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации», Федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 г. 
№ 287,  Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной 
приказом Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 г. № 370 с учетом изменений, внесенных 
приказом от 19.03.2024 г. № 171, в соответствии с решением педагогического совета МБОУ СОШ 
№1 от 21.06.2024 г., протокол № 7, и в целях приведения  ООП НОО, ООП ООО ООП СОО в 
соответствие с  ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО. 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных образовательных 

программ МБОУ СОШ № 1 на 2024-2025 учебный год в соответствии со структурой:  
 учебный план (Приложение №1), 
 календарный учебный график (Приложение № 2),  
 план внеурочной деятельности (Приложение № 3),  
 список учебников (Приложение № 4), 
 календарный план воспитательной работы (Приложение № 5);  
 дополнения, связанные с изменениями в некоторые приказы Министерства образования и 
 науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования и основного общего образования, вступающие в силу с 01 сентября 
2024 года: 
 1.1. в Основную образовательную программу начального общего образования 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО Слова по 
учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд 
(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции 
п.167(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 г.  № 171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 



2 
 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 
ООО и СОО» 
2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение №5 к ООП 
НОО). Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 
словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. Содержание 
рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции 
в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 
(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от 
19.03.2024 г.   №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду 
(технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей), 
которые являются общими для каждого года обучения: 
труд, технологии, профессии и производства; 
технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 
пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и 
другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 
конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей 
материально-технической базы образовательной организации), конструирование и 
моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных 
материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 
образовательной организации); 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание 
рабочей программы ар учебному предмету изложить в редакции в редакции п.168 
(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая (культура" 
приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г.    №171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 
ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 
культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 
совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», 
«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», 
«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», 
«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая 
атлетика» (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной 
организации). 
3) п. 3.1. учебный план начального общего образования (Приложение 1) 
Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему 
тексту. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 
предметом «Физическая культура» 
 

 В основную образовательную программу основного общего образования  
1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО Слова по 

учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд 
(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 
162.4 (Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд 
(технология)" на уровне основного общего образования. Федеральная рабочая 
программа по учебному предмету "Труд (технология)") приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 г. № 171 «О внесении изменений 
в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации, 
касающиеся изменений ФОП НОО, ООО и СОО». 



3 
 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить 
на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему 
тексту. Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности 
и защиты Родины» Москва, 2024. 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература», изложить 
редакции в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 
"Литература") приказа Министерства просвещения российской Федерации от 
19.03.2024 г. №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

2) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение №5 к 
ООП ООО). Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» 
заменить словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. 
Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа 
Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. №171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 
ФОП НОО, ООО и СОО». 

Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки 
материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение», 
«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». 
Модули по выбору (с учетом возможностей материально-технической базы 
образовательной организации» «Автоматизированные системы, «Животноводство, 
«Растениеводство». 

3) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение №5 к 
ООП ООО) Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по 
учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 
Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 
Родины», Москва 2024. 

4) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение №5 к 
ООП). Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в 
редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " 
Литература". приказа Министерства просвещения российской Федерации от 
19.03.2024 г.  №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

5) п. 2.2. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 
Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 приказа 
Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. №171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 
ФОП НОО, ООО и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 
культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 
совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», 
«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», 
«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», 
«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая 
атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом возможностей материально-технической 
базы образовательной организации) 
6) п.4.1. Учебный план (Приложение №1) 
Исключить Предметную область «Физическая культура и 
основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область « 



4 
 

Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура». Добавить 
предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом 
««Основы безопасности и защиты Родины» 

1.3.  В основную образовательную программу среднего общего образования 
1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО Планируемые 
результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) изложить в 
редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе на 
уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый 
уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. 
№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 
изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный 
уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы 
по литературе на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 
(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
от 19.03.2024 г. №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) 
изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по 
географии на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету «География» (базовый 
уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. 
№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 
изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности 
и защиты Родины» по всему тексту Планируемые результаты рабочей программы 
«Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы 
безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

2) п. 3.2. Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей 
(Приложение №5). Содержание рабочей программы пор учебному предмету 
«Литература» (базовый уровень) изложить в редакции п.20 Федеральная рабочая 
программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) приказа 
Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. №171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 
ФОП НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый й 
уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному 
предмету " География" (базовый уровень). Приказа  

Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. №171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 
ФОП НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету Содержание рабочей 
программы «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, 
«Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. Рабочая программа по 
учебному предмету «Физическая культура». 



5 
 

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства 
просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. №171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 
СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 
культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 
совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», 
«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», 
«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», 
«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая 
атлетика», «Коньки», изучаются с учетом возможностей материально-технической 
базы образовательной организации), 
4) п.4.1. Учебный план (Приложение №1) 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с 
учебным предметом «физическая культура». Добавить предметную область «Основы 
безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и 
защиты Родины» 

2. Внести соответствующие изменения внести в адаптированные программы: 
− в адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования для обучающихся с ОВЗ 1-4 классов (Варианты 7.1, 7.2); 
− в адаптированную основную образовательные программу основного общего образования 

для обучающихся с ОВЗ 5-9 классов (для обучающихся с задержкой психического 
развития; 

− в адаптированную основную общеобразовательную программу образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 
разработанная по 1 варианту в соответствии с примерной адаптированной основной 
общеобразовательной программой образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) 

 
3. Воробьёвой И. Н., заместителю руководителя по УВР, обеспечить мониторинг качества 
реализации основной образовательной программы основного общего образования. 
 
4. Запорожец Л. Г., ответственному за размещение информации на официальном сайте школы, 
разместить основную образовательную программу основного общего образования в новой 
редакции в соответствии с федеральной образовательной программой основного общего 
образования на сайте МБОУ СОШ № 1 в срок до 01.07.2024 г. 
 
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
Директор МБОУ СОШ № 1       Т.В. Дерганова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Приложение 1  
к приказу директора МБОУ СОШ №1 

от 25.06.2024 № 341_ 
 
Пояснительная записка 
<...> 

При разработке ООП ООО предусмотрено непосредственное применение при реализации 
обязательной части ООП ООО федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский 
язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», «Труд (технология)», 
«Основы безопасности и защиты Родины». 
<...> 
 

Приложение 2  
к приказу директора МБОУ СОШ №1 

от 25.06.2024 № _____ 
 
 

Рабочие программы  
учебных предметов, курсов, модулей обязательной части учебного плана 

 
Предмет Класс 

Рабочая программа учебного предмета «Труд (технология)» 5-9 

Рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 8-9 

Рабочая программа учебного предмета «Литература» 5-9 

Рабочая программа учебного предмета «География» 5-9 
 
 

Приложение 3  
к приказу директора МБОУ СОШ №1 

от 25.06.2024 № _____ 
 

 
Учебный план  

основного общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 1 на 2024-2025 учебный год 

 
Пояснительная записка к учебному плану 5-9-х классов в соответствии с ФГОС 

ООО-2021и ФОП ООО МБОУ СОШ №1 на 2024/2025учебный год 
Учебный план разработан в соответствии со следующими документами: 

− Федеральный закон от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(ст. 12 п.6 в ред. ФЗ от 24.09.2022 № 371); 

− Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, 
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 г. 
№ 287; 

− Федеральная образовательная программа основного общего образования, утвержденная 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11. 2022 г. № 993; 

− Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
утвержденные Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 .09 2020 г. № 28; 



7 
 

− Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования 
к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 
утвержденные постановлением Главного государственного врача Российской федерации от 
28.01.2021 г. № 2; 

− Приказ Минобрнауки РФ от 28.12.2010 г. №2106 (рег. № 19676 от 02.02.2011) «Об 
утверждении федеральных требований к образовательным учреждениям в части охраны 
здоровья обучающихся, воспитанников». 

 
Учебный план на 2024 – 2025 учебный год составлен на основе федерального учебного плана 

основного общего образования № 1 (для образовательных организаций, в которых обучение 
ведётся на русском языке, 5-дневная учебная неделя) утвержденного приказом Минпросвещения 
России от 16.11.2022 г. № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
основного общего образования»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Так как учебный план на уровне основного общего образования в 2023-2024 учебном году 
сформирован в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами 
и соответствующими федеральными основными общеобразовательными программами, в МБОУ 
СОШ №1 согласно части 6.3 статьи 12 Федерального закона № 273-ФЗ на уровне основного 
общего образования в обязательном порядке будут реализовываться федеральные рабочие 
программы по учебным предметам: «Русский язык», «Литература», «История», 
«Обществознание», «География» и «Основы безопасности и защиты Родины». 

Учебный план основной образовательной программы основного общего образования (далее 
– учебный план) обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО и ФОП ООО, определяет 
общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и 
организации образовательной деятельности. 

Учебный план: 
− фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 
− определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их 

освоение и организацию; 
− распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

 
Целью данного учебного плана является: 

− обеспечение соответствия основной общеобразовательной программы требованиям 
Стандарта; 

− обеспечение преемственности начального общего, основного общего, среднего общего 
образования; 

− обеспечение доступности получения качественного основного общего образования, 
достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы 
основного общего образования всеми обучающимися, в том числе детьми-инвалидами и 
детьми с ограниченными возможностями здоровья; 

− установление требований к воспитанию и социализации обучающихся как части 
образовательной программы и соответствующему усилению воспитательного потенциала 
школы, обеспечению индивидуализированного психолого-педагогического сопровождения 
каждого обучающегося, формированию образовательного базиса, основанного не только на 
знаниях, но и на соответствующем культурном уровне развития личности, созданию 
необходимых условий для её самореализации; 

− обеспечение эффективного сочетания урочных и внеурочных форм организации 
образовательного процесса, взаимодействия всех его участников; 

− взаимодействие образовательного учреждения при реализации основной образовательной 
программы с социальными партнёрами; 

− выявление и развитие способностей обучающихся, в том числе одарённых детей, детей с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, их профессиональных склонностей 
через систему клубов, секций, студий и кружков, организацию общественно полезной 
деятельности, в том числе социальной практики, с использованием возможностей 
образовательных учреждений дополнительного образования детей; 



8 
 

− организация интеллектуальных и творческих соревнований, научно-технического 
творчества, проектной и учебно-исследовательской деятельности; 

− включение обучающихся в процессы познания и преобразования внешкольной социальной 
среды для приобретения опыта реального управления и действия; 

− социальное и учебно-исследовательское проектирование, профессиональная ориентация 
обучающихся при поддержке педагогов, психолога, социального педагога, сотрудничестве с 
учреждениями профессионального образования, центрами профессиональной работы; 

− сохранение и укрепление физического, психологического и социального здоровья 
обучающихся, обеспечение их безопасности. 

 
Основными задачами учебного плана для 5-9-х классов являются: 

− обеспечение выполнения федерального государственного стандарта образования; 
− обеспечение единства федерального компонента, регионального компонента и компонента 

образовательного учреждения; 
− соблюдение государственных образовательных стандартов; 
− сохранение целостности  каждой  системы  обучения; 
− обеспечение реализации интересов и потребностей обучающихся и их родителей (законных 

представителей); 
− сохранение и укрепление здоровья детей (закладывание основ здорового образа жизни). 
 

Особенности учебного плана 
Учебный план основного общего образования: 

− определяет нормативный срок освоения основной образовательной программы основного 
общего образования - 5 лет; 

− определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов, направлений внеурочной 
деятельности и время, отводимое на их освоение и организацию; 

− распределяет учебные предметы, курсы и направления внеурочной деятельности по классам 
и учебным годам. 

− определяет продолжительность учебного года (34 учебные недели для V- IX классов); 
− продолжительность урока - 40 минут; 
− фиксирует максимальный объём учебной нагрузки обучающихся: 29 часов в неделю в 5 

классах, 30 часов в неделю в 6 классах, 32 часа в неделю в 7 классах, 33 часа в неделю в 8 
классах, 33 часа в неделю в 9-х классах 
Режим работы рассчитан на пятидневную рабочую неделю. 

 
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов, обязательных 

для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных 
организаций, реализующих образовательную программу основного общего образования, и 
учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 
время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том 
числе предусматривающих углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения 
различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, 
а также учитывающих этнокультурные интересы, особые образовательные потребности 
 

Обязательная часть учебного плана 
Обязательная часть учебного плана для 5-9 классов определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей: 
− русский язык и литература (русский язык, литература) 
− иностранный язык (иностранный язык); 



9 
 

− общественно-научные предметы (история, обществознание, география); 
− математика и информатика (математика, информатика, алгебра, геометрия, вероятность и 

статистика); 
− естественно-научные предметы (физика, биология, химия); 
− основы духовно-нравственной культуры народов России; 
− искусство (изобразительное искусство, музыка); 
− технология (труд (технология); 
− основы безопасности и защиты Родины (основы безопасности и защиты Родины) 
− физическая культура (физическая культура). 
 В рамках предметных областей «Русский язык и литература», «Иностранные языки» 
обучение по программам «Русский язык», «Литература», «Иностранный язык» предполагает 
формирование у учащихся коммуникативной лингвистической (языковедческой), иноязычной и 
культуроведческой компетенции в совокупности ее составляющих (речевой, языковой, 
социокультурной, учебно-познавательной, ценностносмысловой), а также личного 
самосовершенствования. 
 В соответствии с ФЗ от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации» на 
территории Российской Федерации в учебный план 5-9 классов вводится предметная область 
«Родной язык и родная литература». Эта предметная область представлена двумя предметами: 
– «Родной язык (русский)»; «Родная литература (русская)», что обеспечивают возможность 
получения образования на родных языках из числа языков народов Российской Федерации, 
изучения государственных языков республик Российской Федерации, в том числе русского языка 
как родного». В соответствии с методическими рекомендациями по формированию учебных 
планов образовательных организаций, реализующих программы ООО на 2024-2025 учебный год, 
соблюдено требование о включении данных предметов в учебный план на основании заявлений 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. Таких заявлений от 
родителей (законных представителей) не поступало. Поэтому данные предметы не выделены в 
отдельные, а содержание данных учебных предметов изучается в ходе преподавания предметов 
«Русский язык» и «Литература». 
  В 2024– 2025 учебном году в образовательной организации реализация преподавания 
учебного предмета "Основы духовно-нравственной культуры народов России" при внедрении 
ФОП ООО предусмотрена в 5 и 6 классах (1 час в неделю). Общая стратегия курса заключается 
не только в расширении образовательного кругозора учащегося, но и в воспитательном 
воздействии на процесс формирования порядочного, честного, достойного гражданина, 
соблюдающего Конституцию и законы Российской Федерации, уважающего её культурные 
традиции, готового к межкультурному, межэтническому и межконфессиональному диалогу. 
  Предметная область «Общественно-научные предметы» представлена в обязательной части 
учебного плана учебными предметами «История», «География» и «Обществознание» 
способствует интеллектуальному развитию учащихся, развитию познавательных способностей и 
социализации личности, формированию у учащихся научной картины мира, жизненной позиции 
в процессе усвоения социального опыта. 
  В 2024-2025 учебном году для реализации модуля "Введение в Новейшую историю России" 
(9 классы) в учебном курсе "История России" количество часов на изучение учебного предмета 
"История" увеличено на 14 учебных часов. 
  Предметная область «Математика и информатика» представлена в учебном плане учебным 
предметом «Математика», создающим благоприятные условия для формирования развивающей 
среды подрастающего человека, его интеллектуальных и морально-этических качеств через 
овладение конкретными математическими знаниями, необходимыми для применения в 
практической деятельности, достаточными для изучения других дисциплин, для продолжения 
обучения в системе непрерывного образования. 
  При переходе на ФООП в 2024-2025 учебном году при изучении учебного предмета 
"Математика" предусмотрено введение в 7-9 классах нового учебного курса "Вероятность и 
статистика". ФОП ООО определено введение данного курса с выделением соответствующего для 
изучения учебного времени в 7, 8 классах. Чтобы обеспечить реализацию требований ФГОС 
основного общего образования учащимися 9 классов, овладение программой учебного курса 



10 
 

"Вероятность и статистика" будет организовано в рамках учебного курса "Алгебра", с 
добавлением в него вероятностно-статистического содержания, предусмотренного программой 
к изучению в настоящий и предшествующие годы обучения, а также будет добавлен один час в 
учебный план. 
  Предметная область «Естественно-научные предметы», представленная в учебном плане 
учебные предметами «Биология», «Физика» (7-9 классы), «Химия» (8-9 классы), направлена на 
формирование системы знаний фундаментальных законов природы, современных физических 
теорий и естественнонаучной картины мира, умений и навыков наблюдения за процессами, 
происходящими в природе, планирование и проведение экспериментальных исследований, 
систематизацию и интерпретацию их результатов, универсальных учебных действий, учащихся 
посредством вовлечения их в проектно-исследовательскую деятельность, творческие занятия, 
основу которых составляют: умение видеть проблемы, ставить вопросы, классифицировать, 
проводить эксперимент, структурировать материал. 
  На учебный предмет «Физическая культура» в инвариантной части учебного плана 
отводится 2 часа в неделю. Главным в решении задач физического воспитания учащихся является 
направленность на укрепление здоровья, овладение школой движений, развитие 
координационных и кондиционных способностей, формирование элементарных знаний о личной 
гигиене, режиме дня, выработку представлений об основных видах спорта, приобщение к 
самостоятельным занятиям физическими упражнениями, подвижными играми. 
  Предметная область «Искусство», представленная в учебном плане учебными предметами 
«Музыка» и «Изобразительное искусство», направлена на овладение учащимися следующими 
компетенциями: коммуникативной, ценностно-ориентированной, рефлексивной, навыками 
личностного саморазвития, что способствует развитию школьника как компетентной личности 
путем включения его в различные виды ценностной деятельности. 
  Роль учебного предмета «Технология» обусловлена объективно существующей 
потребностью подготовки обучающихся к самостоятельной трудовой жизни, к овладению 
массовыми профессиями. 
  При проведении занятий по иностранному языку, технологии осуществляется деление 
классов на группы. 
 
 Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 
определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей 
обучающихся, их родителей (законных представителей), МБОУ СОШ №1. Время, отводимое на 
данную часть учебного плана может быть использовано на:  
− увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов 

обязательной части; 
− введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и 

потребности участников образовательного процесса, в том числе этнокультурные; 
− создание условий для развития познавательных интересов обучающихся, готовности к 

социальной адаптации, профессиональной ориентации; 
− дальнейшее самообразование, саморазвитие и самосовершенствование учащихся. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, направленная 
на увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов обязательной 
части: 
− в 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5е классах – 1 час в неделю отводится на преподавание учебного предмета 

«Физическая культура» с целью формирования культуры движений, обогащения 
двигательного опыта физическими упражнениями с общеразвивающей и корригирующей 
направленностью, техническими действиями и приемами базовых видов спорта; 

− в 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5е классах – 1час в неделю отводится на изучение предмета «Русский язык» 
с целью формирования нормативной грамотности устной и письменной речи обучающихся, 
расширение общегуманитарного кругозора, опирающегося на владение богатым 
коммуникативным, познавательным и эстетическим потенциалом русского языка 

− в 6а, 6б, 6в, 6г, 6д, 6е классах – 1 час в неделю отводится на преподавание учебного предмета 
«Физическая культура» с целью формирования культуры движений, обогащения 



11 
 

двигательного опыта физическими упражнениями с общеразвивающей и корригирующей 
направленностью, техническими действиями и приемами базовых видов спорта; 

− в 7а, 7б, 7в, 7г, 7д, 7е классах – 1 час в неделю отводится на преподавание учебного предмета 
«Физическая культура» с целью формирования культуры движений, обогащения 
двигательного опыта физическими упражнениями с общеразвивающей и корригирующей 
направленностью, техническими действиями и приемами базовых видов спорта; 

− в 7а, 7б, 7в,7г, 7д, 7е классах – 1час в неделю отводится на изучение предмета «Русский язык» 
с целью формирования нормативной грамотности устной и письменной речи обучающихся, 
расширение общегуманитарного кругозора, опирающегося на владение богатым 
коммуникативным, познавательным и эстетическим потенциалом русского языка; 

− в 8а, 8б, 8в, 8г, 8д классах – 1 час в неделю отводится на преподавание учебного предмета 
«Физическая культура» с целью формирования культуры движений, обогащение 
двигательного опыта физическими упражнениями с общеразвивающей и корригирующей 
направленностью, техническими действиями и приемами базовых видов спорта; 

− в 8а, 8б, 8в, 8г, 8д классах – 1час в неделю отводится на изучение предмета «Литература» для 
расширения литературного кругозора, для более качественной подготовки к устному 
экзамену в форме устного собеседования  

− в 9а, 9б, 9в, 9г, 9д классах – 0,5 часа в неделю отводится на изучение предмета ОДНКНР с 
целью формирования у обучающихся мотиваций к осознанному нравственному поведению, 
основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций 
многонационального народа России, а также к диалогу с представителями других культур и 
мировоззрений. 

 
Индивидуальный проект обучающиеся выбирают в рамках внеурочной деятельности (курс 

«Индивидуальный проект») 
Общее количество часов по учебному плану в параллели 5 классов составляет 29 часа в 

неделю или 986 часов за учебный год, 6 классов - 30 часов в неделю или 1020 часа за год, 7 классах 
- 32 часов в неделю или 1088 часа за год, 8 классах - 33 часа в неделю или 1122 часа за год, 9 
классах - 33 часа в неделю или 1122 часа за год. 

Деление на группы 
При изучении предметов «Иностранный язык», «Технология», «Информатика» во всех 

параллелях возможно деление на группы при наполняемости 25 и более человек и при наличии 
производственной возможности.  

Промежуточная аттестация обучающихся 
Промежуточная аттестация обучающихся в МБОУ СОШ №1 проводится в соответствии с 

расписанием, утвержденным директором МБОУ СОШ №1, за две недели до ее проведения. 
Промежуточная аттестация обучающихся проводится в форме итогового контроля 1 раз в год 

в качестве контроля освоения учебного предмета, курса, дисциплины (модуля): 
Сроки проведения промежуточной аттестации: с 14.04.2025 г.  по 16.05.2025 г. 
Формы промежуточной аттестации:  

− комплексная  контрольная работа;  
− итоговая контрольная работа;   
− письменные и устные экзамены;  
− диагностические работы в формате ОГЭ, ГВЭ; ВПР 
− сдача нормативов;  
− тестирование;  
− защита индивидуального/группового проекта;  
− иных формах, определяемых образовательными программами МБОУ СОШ №1 и (или) 

индивидуальными учебными планами. 
Четвертная промежуточная аттестация обучающихся проводится с целью определения 

качества освоения содержания учебных программ по завершении четверти. Отметка 
обучающегося за четверть выставляется на основе результатов текущего контроля успеваемости 
с учетом результатов письменных контрольных работ, в том числе административных. 



12 
 

Годовая промежуточная аттестация обучающихся проводится с целью определения 
качества освоения содержания учебных программ по завершении учебного года, заключающаяся 
в установлении соответствия индивидуальных образовательных достижений учащихся 
планируемым результатам освоения учебных программ по предметам, предусмотренным 
учебным планом, за год обучения. 

Промежуточная аттестация обучающихся может проводиться в форме: комплексной 
контрольной работы; итоговой контрольной работы; письменных и устных экзаменов; 
тестирования; защиты индивидуального/группового проекта; иных формах, определяемых 
образовательными программами МБОУ СОШ №1 и (или) индивидуальными учебными планами. 
 

Учебные предметы, выносимые на промежуточную аттестацию  
в 2024-2025 учебном году и формы проведения промежуточной аттестации 

 

Класс 
Учебные предметы, 
выносимые на 
промежуточную аттестацию 

Форма проведения промежуточной аттестации 

5 

Русский язык Итоговая контрольная работа 
Литература Итоговая контрольная работа 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа 
Математика Итоговая контрольная работа 
История Итоговая контрольная работа 
Обществознание Итоговая контрольная работа 
География Итоговая контрольная работа 
Биология Итоговая контрольная работа 
ОДНКНР Итоговая контрольная работа 
Музыка Итоговая творческая работа 
Изобразительное искусство Итоговая творческая работа 
Труд (технология) Защита творческого проекта 
Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 

6 

Русский язык Итоговая контрольная работа 
Литература Итоговая контрольная работа 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа 
Математика Итоговая контрольная работа 
История  Итоговая контрольная работа 
Обществознание Итоговая контрольная работа 
География Итоговая контрольная работа 
Биология Итоговая контрольная работа 
ОДНКНР Итоговая контрольная работа 
Музыка Итоговая творческая работа 
Изобразительное искусство Итоговая творческая работа 
Труд (технология) Защита творческого проекта 
Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 

7 

Русский язык Итоговая контрольная работа 
Литература Итоговая контрольная работа 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа 
Математика Итоговая контрольная работа 
Информатика Итоговая контрольная работа 
История  Итоговая контрольная работа 
Обществознание Итоговая контрольная работа 
География Итоговая контрольная работа 
Физика Итоговая контрольная работа 
Биология Итоговая контрольная работа 
Музыка Итоговая творческая работа 



13 
 

Изобразительное искусство Итоговая творческая работа 
Труд (технология) Защита творческого проекта 
Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 

8 

Русский язык Итоговая контрольная работа 
Литература Итоговая контрольная работа 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа 
Математика Итоговая контрольная работа (по алгебре и 

вероятности и статистики; по геометрии – устный 
экзамен) 

Информатика Итоговая контрольная работа 
История  Итоговая контрольная работа 
Обществознание Итоговая контрольная работа 
География Итоговая контрольная работа 
Физика Итоговая контрольная работа 
Химия Итоговая контрольная работа 
Биология Итоговая контрольная работа 
Музыка Итоговая творческая работа 
Труд (технология) Защита творческого проекта 
Основы безопасности и 
защиты Родины 

Итоговая контрольная работа 

Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 

9 

Русский язык Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
Литература Итоговое сочинение 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа в формате  ОГЭ 
Информатика Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
История Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
Обществознание Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
География Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
Физика Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
Химия Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
Биология Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
Труд (технология) Итоговая оценка уровня знаний и умений 
Основы безопасности и 
защиты Родины 

Итоговая контрольная работа 

Физическая культура Итоговая оценка уровня знаний и умений 
 

Учебный план 
на уровне основного общего образования МБОУ СОШ №1 
на 2024-2025 учебный год (ФГОС ООО -2021и ФОП ООО) 

5-9 классы 
 

Предметные области Учебные предметы 
Количество часов в неделю 

Всего V 
класс 

VI 
класс 

VII 
класс 

VIII 
класс 

IX 
класс 

Обязательная часть 

Русский язык и литература 
Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 3 3 3 3 3 15 

Математика и информатика Математика 5 5 – – – 10 



14 
 

Алгебра – – 3 3 3 9 

Геометрия – – 2 2 2 6 

Вероятность и статистика – – 1 1  2 

Информатика – – 1 1 1 3 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 2 2 2,5 10,5 

Обществознание – 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 
предметы 

Физика – – 2 2 3 7 

Химия – – – 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

1 1 – – - 2 

Искусство 
Изобразительное искусство 1 1 1 – – 3 

Музыка 1 1 1 1 – 4 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Физическая культура  Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины – – – 1 1 2 

Итого 27 29 30 31 32,5 149,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули по выбору: 2 1 2 2 0,5 7,5 

Физическая культура  Физическая культура 1 1 1 1  4 

Русский язык и литература 
Русский язык 1  1   2 

Литература    1  1 

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

    0,5 0,5 

Всего в неделю 29 30 32 33 33 157 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-
дневной неделе) в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

29 30 32 33 33 157 

Учебные недели 34 34 34 34 34 170 

Всего учебных часов на учебный период 986 1020 1088 1122 1122 5338 
 

 
 
 
 
 

 



15 
 

Приложение 4  
к приказу директора МБОУ СОШ №1 

от 25.06.2024 № 341 
 
 

Годовой календарный учебный график  
на 2024-2025 учебный год 

 
1. Дата начала учебного года: 02 сентября 2024 года 

 
2. Сроки окончания учебного года регламентируются приказом директора о порядке и 

сроках окончания учебного года. 
 

1) начальное общее образование 
− 1-е классы - 26 мая 2025 г. 
− 2-4 классы - 26 мая 2025 г. 

2) основное общее образование 
− 5-7 классы – 26 мая 2025 г. 
− 8 классы - 26 мая 2025 года и учебные сборы с 27 мая по 29 мая 2025 года 
− 9 классы – по окончании государственной итоговой аттестации в соответствии со 

сроками, установленными Министерством образования Российской Федерации и 
Рособрнадзором. 

3) среднее общее образование 
− 10 классы – 26 мая 2025 года и учебные сборы с 27 мая по 31 мая 2025 года. 
− 11 класс - по окончании государственной итоговой аттестации в соответствии со 

сроками, установленными Министерством образования Российской Федерации и 
Рособнадзором. 

 
3. Продолжительность учебного года: 
− начальное общее образование 

− 1 классы – 33 учебные недели, 165 дней; 
− 2-4 классы – 34 учебные недели, 170 дней 

 

Класс 
Аудиторная недельная нагрузка 

по СанПиН 2.4.2.2821-10 в 
часах 

Планируемое количество 
недель за учебный год 

Всего часов аудиторной 
нагрузки за учебный год 

1 21 33 640 
2 23 34 782 
3 23 34 782 
4 23 34 782 

Итого по факту за нормативный срок освоения ООП НОО 2986 
Максимально допустимый объем учебных занятий согласно  
ФГОС НОО 3190 

Минимально допустимый объем учебных занятий согласно  
ФГОС НОО 2954 

 
− основное общее образование 

− 5-8 классы – 34 учебные недели, 170 дней; 
− 9 класс – 34 учебные недели, 170 дней и экзаменационный период. 

 

Класс 
Аудиторная недельная нагрузка 

по СанПиН 2.4.2.2821-10 в 
часах 

Планируемое количество 
недель за учебный год 

Всего часов аудиторной 
нагрузки за учебный год 

5 29 34 986 
6 30 34 1020 
7 32 34 1088 



16 
 

8 33 34 1122 
9 33 34 1122 

Итого по факту за нормативный срок освоения ООП ООО 5338 
Максимально допустимый объем учебных занятий согласно  
ФГОС ООО 5549 

Минимально допустимый объем учебных занятий согласно  
ФГОС ООО 5058 

 
− среднее общее образование 

− 10 классы – 34 учебные недели, 170 дней; 
− 11 класс – 34 учебные недели, 170 дней и экзаменационный период. 
 

Класс 
Аудиторная недельная 
нагрузка по СанПиН 
2.4.2.2821-10 в часах 

Планируемое количество 
недель за учебный год 

Всего часов аудиторной 
нагрузки за учебный год 

10 34 34 1156 
11 34 34 1156 

Итого по факту за нормативный срок освоения ООП СОО 2312 
Максимально допустимый объем учебных занятий согласно  
ФГОС СОО 2590 

 
4. Регламентирование образовательной деятельности 

 
4.1. Учебный план делится на четыре учебные четверти: 
− для 1 – 4 классов 
− для 5 – 9 классов 

 
4.2. Учебный год делится на два учебных полугодия для 10-11 классов. 

 
4.3. Регламентирование образовательной деятельности за неделю 
− начальное общее образование: 1 – 4 классы – 5-дневная учебная неделя 
− основное общее образование: 5 – 9 классы – 5-дневная учебная неделя 
− среднее общее образование: 10 – 11 классы – 5-дневная учебная неделя 

 
5. Продолжительность учебных периодов 
− начальное общее образование 
 первая учебная четверть со 02.09.2024 г. по 25.10.2024 г. (8 недель); 
 вторая учебная четверть с 05.11.2024 г. по 28.12.2024 г. (8 недель); 
 третья учебная четверть с 09.01.2025 г. по 21.03.2025 г. (10 недель, в 1-х классах – 9 

недель); 
 четвертая учебная четверть с 31.03.2025 г. по 26.05.2025 г. (8 недель) 

 
− основное общее образование 

5 – 9 классы: 
 первая учебная четверть со 02.09.2024 г. по 25.10.2024 г. (8 недель); 
 вторая учебная четверть с 05.11.2024 г. по 28.12.2024 г. (8 недель); 
 третья учебная четверть с 09.01.2025 г. по 21.03.2025 г. (10 недель); 
 четвертая учебная четверть с 31.04.2025 г. по 26.05.2025 г. (8 недель) 
 

− среднее общее образование 
10-11 классы: 
 первая учебная четверть со 02.09.2024 г. по 25.10.2024 г. (8 недель); 
 вторая учебная четверть с 05.11.2024 г. по 28.12.2024 г. (8 недель); 
 третья учебная четверть с 08.01.2025 г. по 21.03.2025 г. (10 недель); 
 четвертая учебная четверть с 31.04.2025 г. по 26.05.2025 г. (8 недель) 

 

1 1 

1 1 



17 
 

6. Сроки и продолжительность каникул в течении учебного года 
 

 осенние каникулы: с 26.10.2024 г. по 03.11.2024 г. (9 дней) 
 зимние каникулы: с 29.12.2024 г. по 08.01.2025 г. (11 дней) 
 весенние каникулы: с 22.03.2025 г. по 30.03.2025 г. (9 дней) 
 дополнительные каникулы для обучающихся 1 классов: 15.02.2025 г. по 23.02.2025 г.  

(9 дней). 
 Суммарная продолжительность каникул в течение учебного года: 

− для 1-х классов - 38 календарных дней с учетом дополнительных каникул 
− для 2-11 классов – 29 календарных дней 

 
 Летние каникулы: 

− 1-4 классы: с 27.05.2025 г. по 31.08.2025 г. (97 календарных дней) 
− 5-7 классы: с 27.05.2025 г. по 31.08.2025 г. (97 календарных дней) 
− 8 классы: с 30.05.2025 г. по 31.08.2025 г. (94 календарных дня) 
− 9 классы: после окончания государственной итоговой аттестации 
− 10 классы: с 01.06.2025 г. по 31.08.2025 г. (92 календарных дня) 
− 11 классы: после окончания государственной итоговой аттестации. 

 
7. Проведение промежуточной аттестации 

 
Промежуточная аттестация обучающихся в МБОУ СОШ №1 проводится в соответствии с 

расписанием, утвержденным директором МБОУ СОШ №1, за две недели до ее проведения. 
Промежуточная аттестация  обучающихся проводится в форме итогового контроля 1 раз в 

год в качестве контроля освоения учебного предмета, курса, дисциплины (модуля): 
Сроки проведения промежуточной аттестации: с 14.04.2025 г.  по 16.05.2025 г. 
Формы промежуточной аттестации:  

− комплексная  контрольная работа;  
− итоговая контрольная работа;   
− письменные и устные экзамены,  в т.ч. переводные;  
− диагностические работы в формате ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ, ВПР;  
− сдача нормативов;  
− тестирование;  
− защита индивидуального/группового проекта;  
− иных формах, определяемых образовательными программами МБОУ СОШ №1 и (или) 

индивидуальными учебными планами. 
 

7.1. График проведения вводного, рубежного и итогового контроля в 2024-2025 учебном 
году 
 

 уровень начального общего образования 
 

класс Входной контроль Промежуточный контроль Итоговый контроль 

1 

  Русский язык 
(2 неделя мая) 

  Математика 
(2 неделя мая) 

  Окружающий мир 
(2 неделя мая) 

  Литературное чтение 
(3 неделя мая) 

  Изобразительное искусство 
(3 неделя мая) 

  Музыка 
(3 неделя мая) 



18 
 

  Физическая культура 
(3 неделя мая) 

  Труд (технология) 
(4 неделя мая) 

2 

Русский язык 
(2 неделя сентября) 

Русский язык 
(3 неделя декабря) 

Русский язык 
(2 неделя мая) 

Математика 
(3 неделя сентября) 

Математика 
(3 неделя декабря) 

Математика 
(2 неделя мая) 

Иностранный язык 
(3 неделя сентября) 

Иностранный язык 
(3 неделя декабря) 

Иностранный язык 
(2 неделя мая) 

Окружающий мир 
(2 неделя сентября) 

Окружающий мир 
(2 неделя декабря) 

Окружающий мир 
(2 неделя мая) 

Литературное чтение 
(2 неделя сентября) 

Литературное чтение 
(2 неделя декабря) 

Литературное чтение 
(3 неделя мая) 

Изобразительное искусство 
(1 неделя сентября) 

Изобразительное искусство 
(2 неделя декабря) 

Изобразительное искусство 
(3 неделя мая) 

Музыка 
(1 неделя сентября) 

Музыка 
(2 неделя декабря) 

Музыка 
(3 неделя мая) 

Физическая культура 
(1 неделя сентября) 

Физическая культура 
(2 неделя декабря) 

Физическая культура 
(3 неделя мая) 

Труд (технология) 
(1 неделя сентября) 

Труд (технология) 
(4 неделя декабря) 

Труд (технология) 
(4 неделя мая) 

3 

Русский язык 
(2 неделя сентября) 

Русский язык 
(3 неделя декабря) 

Русский язык 
(2 неделя мая) 

Математика 
(3 неделя сентября) 

Математика 
(3 неделя декабря) 

Математика 
(2 неделя мая) 

Иностранный язык 
(3 неделя сентября) 

Иностранный язык 
(3 неделя декабря) 

Иностранный язык 
(2 неделя мая) 

Окружающий мир 
(2 неделя сентября) 

Окружающий мир 
(2 неделя декабря) 

Окружающий мир 
(2 неделя мая) 

Литературное чтение 
(2 неделя сентября) 

Литературное чтение 
(2 неделя декабря) 

Литературное чтение 
(3 неделя мая) 

Изобразительное искусство 
(1 неделя сентября) 

Изобразительное искусство 
(2 неделя декабря) 

Изобразительное искусство 
(3 неделя мая) 

Музыка 
(1 неделя сентября) 

Музыка 
(2 неделя декабря) 

Музыка 
(3 неделя мая) 

Физическая культура 
(1 неделя сентября) 

Физическая культура 
(2 неделя декабря) 

Физическая культура 
(3 неделя мая) 

Труд (технология) 
(1 неделя сентября) 

Труд (технология) 
(4 неделя декабря) 

Труд (технология) 
(4 неделя мая) 

4 

Русский язык 
(2 неделя сентября) 

Русский язык 
(3 неделя декабря) 

Русский язык 
(2 неделя мая) 

Математика 
(3 неделя сентября) 

Математика 
(3 неделя декабря) 

Математика 
(2 неделя мая) 

Иностранный язык 
(3 неделя сентября) 

Иностранный язык 
(3 неделя декабря) 

Иностранный язык 
(2 неделя мая) 

Окружающий мир 
(2 неделя сентября) 

Окружающий мир 
(2 неделя декабря) 

Окружающий мир 
(2 неделя мая) 

Литературное чтение (2 неделя 
сентября) 

Литературное чтение 
(2 неделя декабря) 

Литературное чтение 
(3 неделя мая) 

Изобразительное искусство 
(1 неделя сентября) 

Изобразительное искусство 
(2 неделя декабря) 

Изобразительное искусство 
(3 неделя мая) 

Музыка 
(1 неделя сентября) 

Музыка 
(2 неделя декабря) 

Музыка 
(3 неделя мая) 

Физическая культура 
(3 неделя сентября) 

Физическая культура 
(2 неделя декабря) 

Физическая культура 
(3 неделя мая) 

Труд (технология) 
(3 неделя сентября) 

Труд (технология) 
(1 неделя декабря) 

Труд (технология) 
(1 неделя мая) 

 Основы религиозных культур и 
светской этики 

(1 неделя декабря) 

Основы религиозных культур и 
светской этики 
(1 неделя мая) 

 
 уровень основного общего образования 



19 
 

 
класс Входной контроль Промежуточный контроль Итоговый контроль 

5 

Русский язык  
(3 неделя сентября) 

Русский язык  
(3 неделя декабря) 

Русский язык 
 (3 неделя мая) 

Математика 
 (3 неделя сентября) 

Математика  
(3 неделя декабря) 

Математика 
 (3 неделя мая) 

География 
 (4 неделя сентября) 

География  
(4 неделя декабря) 

География  
(4 неделя апреля) 

Информатика 
 (1 неделя октября) 

Информатика 
 (1 неделя декабря) 

Информатика 
 (1 неделя мая) 

Иностранный язык 
 (3 неделя сентября) 

Иностранный язык 
 (3 неделя декабря) 

Иностранный язык 
 (3 неделя мая) 

Биология 
 (4 неделя сентября) 

Биология  
(4 неделя декабря) 

Биология  
(4 неделя апреля) 

История  
(4 неделя сентября) 

История 
 (4 неделя декабря) 

История  
(4 неделя апреля) 

Литература  
(2 неделя сентября) 

Литература  
(2 неделя декабря) 

Литература 
 (2 неделя мая) 

Изобразительное искусство 
(1 неделя октября) 

Изобразительное искусство 
(1 неделя декабря) 

Изобразительное искусство 
(4 неделя мая) 

Музыка  
(2 неделя сентября) 

Музыка 
 (2 неделя декабря) 

Музыка 
 (2 неделя мая) 

Физическая культура 
 (1 неделя сентября) 

Физическая культура 
 (1 неделя декабря) 

Физическая культура 
 (4 неделя мая) 

Труд (технология 
 (2 неделя октября) 

Труд (технология)  
(2 неделя октября) 

Труд (технология)  
(3 неделя октября) 

6 

Русский язык  
(3 неделя сентября) 

Русский язык  
(3 неделя декабря) 

Русский язык  
(3 неделя мая) 

Математика 
 (3 неделя сентября) 

Математика 
 (3 неделя декабря) 

Математика 
 (3 неделя мая) 

География 
 (4 неделя сентября) 

География 
 (4 неделя декабря) 

География  
(4 неделя апреля) 

Информатика  
(1 неделя октября) 

Информатика 
 (1 неделя декабря) 

Информатика 
 (1 неделя мая) 

Иностранный язык 
 (3 неделя сентября) 

Иностранный язык 
 (3 неделя декабря) 

Иностранный язык 
 (3 неделя мая) 

Биология  
(4 неделя сентября) 

Биология 
 (4 неделя декабря) 

Биология  
(4 неделя апреля) 

История 
 (4 неделя сентября) 

История 
 (4 неделя декабря) 

История  
(4 неделя апреля) 

Обществознание 
 (4 неделя сентября) 

Обществознание 
 (4 неделя декабря) 

Обществознание 
 (4 неделя апреля) 

Литература 
 (2 неделя сентября) 

Литература 
 (2 неделя декабря) 

Литература 
 (2 неделя мая) 

Изобразительное искусство 
 (1 неделя октября) 

Изобразительное искусство  
(1 неделя декабря) 

Изобразительное искусство 
 (4 неделя мая) 

Музыка 
 (2 неделя сентября) 

Музыка 
 (2 неделя декабря) 

Музыка 
 (2 неделя мая) 

Физическая культура  
(1 неделя сентября) 

Физическая культура 
 (1 неделя декабря) 

Физическая культура  
(4 неделя мая) 

Труд (технология) 
 (2 неделя октября) 

Труд (технология) 
 (2 неделя декабря) 

Труд (технология)  
(3 неделя мая) 

7 

Русский язык 
 (3 неделя сентября) 

Русский язык 
 (3 неделя декабря) 

Русский язык 
 (3 неделя мая) 

Математика 
 (3 неделя сентября) 

Математика 
 (3 неделя декабря) 

Математика  
(3 неделя мая) 

География 
 (4 неделя сентября) 

География 
 (4 неделя декабря) 

География 
 (4 неделя апреля) 

Информатика 
 (1 неделя октября) 

Информатика 
 (1 неделя декабря) 

Информатика 
 (1 неделя мая) 

Иностранный язык  
(3 неделя сентября) 

Иностранный язык  
(3 неделя декабря) 

Иностранный язык 
 (3 неделя мая) 

Физика 
 (1 неделя октября) 

Физика  
(2 неделя декабря) 

Физика   
(4 неделя апреля) 



20 
 

Обществознание 
 (4 неделя сентября) 

Обществознание 
 (4 неделя декабря) 

Обществознание 
 (4 неделя апреля) 

Биология 
 (4 неделя сентября) 

Биология 
 (4 неделя сентября) 

Биология 
 (4 неделя декабря) 

История 
 (4 неделя сентября) 

История 
 (4 неделя декабря) 

История 
 (4 неделя мая) 

Литература 
 (2 неделя сентября) 

Литература 
 (2 неделя декабря) 

Литература 
 (2 неделя мая) 

Изобразительное искусство 
 (1 неделя октября) 

Изобразительное искусство  
(1 неделя декабря) 

Изобразительное искусство 
 (4 неделя мая) 

Музыка 
 (2 неделя сентября) Музыка (2 неделя декабря) Музыка (2 неделя мая) 

Физическая культура 
 (1 неделя сентября) 

Физическая культура 
 (1 неделя декабря) 

Физическая культура 
 (4 неделя мая) 

Труд (технология) 
 (2 неделя октября) 

Труд (технология) 
 (2 неделя октября) 

Труд (технология) (3 неделя 
октября) 

8 

Русский язык 
 (3 неделя сентября) 

Русский язык  
(3 неделя декабря) 

Русский язык  
(3 неделя мая) 

- ОБЗР  
(1 неделя декабря) 

ОБЗР 
 (4 неделя апреля) 

Математика 
 (3 неделя сентября) 

Математика 
 (3 неделя декабря) 

Математика 
 (3 неделя мая) 

География 
 (4 неделя сентября) 

География 
 (4 неделя декабря) 

География 
 (4 неделя апреля) 

Информатика 
(1 неделя октября) 

Информатика  
(1 неделя декабря) 

Информатика 
 (1 неделя мая) 

Иностранный язык 
 (3 неделя сентября) 

Иностранный язык 
 (3 неделя декабря) 

Иностранный язык 
 (3 неделя мая) 

Физика  
 (1 неделя октября) 

Физика 
  (2 неделя декабря) 

Физика   
(4 неделя апреля) 

Обществознание 
 (4 неделя сентября) 

Обществознание 
 (4 неделя декабря) 

Обществознание 
 (4 неделя апреля) 

Биология  
(4 неделя сентября) 

Биология 
 (4 неделя сентября) 

Биология 
 (4 неделя декабря) 

История  
(4 неделя сентября) 

История  
(4 неделя декабря) 

История 
 (4 неделя мая) 

Химия  
(1 неделя октября) 

Химия 
 (1 неделя декабря) 

Химия  
(1 неделя мая) 

Литература 
 (2 неделя сентября) 

Литература 
 (2 неделя декабря) 

Литература 
(2 неделя мая) 

Музыка 
 (2 неделя сентября) 

Музыка  
(2 неделя декабря) 

Музыка 
(2 неделя мая) 

Физическая культура 
 (1 неделя сентября) 

Физическая культура 
 (1 неделя декабря) 

Физическая культура 
 (4 неделя мая) 

Труд (технология)  
(2 неделя октября) 

Труд (технология)  
(2 неделя декабря) 

Труд (технология)  
(3 неделя мая) 

9 

Русский язык 
 (3 неделя сентября) 

Русский язык 
 (3 неделя декабря) 

Русский язык 
 (3 неделя мая) 

Математика  
 (3 неделя сентября) 

Математика 
 (3 неделя декабря) 

Математика 
 (3 неделя мая) 

География  
(4 неделя сентября) 

География 
 (4 неделя декабря) 

География 
 (4 неделя апреля) 

Информатика 
 (1 неделя октября) 

Информатика 
 (1 неделя декабря) 

Информатика 
 (1 неделя мая) 

Иностранный язык  
(3 неделя сентября) 

Иностранный язык 
 (3 неделя декабря) 

Иностранный язык 
 (3 неделя мая) 

Физика   
(1 неделя октября) 

Физика 
 (2 неделя декабря) Физика (4 неделя апреля) 

Обществознание  
(4 неделя сентября) 

Обществознание 
 (4 неделя декабря) Обществознание (4 неделя апреля) 

Биология 
 (4 неделя сентября) 

Биология  
(4 неделя сентября) Биология (4 неделя декабря) 

История 
 (4 неделя сентября) 

История 
 (4 неделя декабря) 

История 
 (4 неделя мая) 



21 
 

Химия  
(1 неделя октября) 

Химия 
 (1 неделя декабря) 

Химия 
 (1 неделя мая) 

Литература 
 (2 неделя сентября) 

Литература 
 (2 неделя декабря) 

Литература 
 (2 неделя мая) 

- ОБЗР 
 (4 неделя января) 

ОБЗР 
 (2 неделя мая) 

Труд (технология)  
(2 неделя октября) 

Труд (технология) 
 (2 неделя декабря) 

Труд (технология)  
(3 неделя мая) 

Физическая культура 
 (1 неделя сентября) 

Физическая культура  
(1 неделя декабря) 

Физическая культура 
(4 неделя мая) 

 
 уровень среднего общего образования 

 
класс Входной контроль Промежуточный контроль Итоговый контроль 

10 

Математика  
(3 неделя сентября) 

Математика  
(3 неделя декабря) 

Математика 
 (2 неделя мая) 

Химия  
(4 неделя сентября) 

Химия  
(4 неделя декабря) 

Химия  
(4 неделя апреля) 

Русский язык 
 (4 неделя сентября) 

Русский язык  
(3 неделя декабря) 

Русский язык  
(2 неделя мая) 

Иностранный язык  
(3 неделя сентября) 

Иностранный язык 
 (3 неделя декабря) 

Иностранный язык  
(3 неделя мая) 

Физика 
(1 неделя октября) 

Физика 
 (2 неделя декабря) 

Физика 
 (4 неделя апреля) 

Информатика  
(1 неделя октября) 

Информатика  
(3 неделя декабря) 

Информатика 
 (3 неделя мая) 

География 
 (2 неделя октября) 

География  
(2 неделя декабря) 

География 
 (3 неделя апреля) 

Биология  
(4 неделя сентября) 

Биология  
(4 неделя декабря) 

Биология 
 (4 неделя мая) 

Обществознание 
 (4 неделя сентября) 

Обществознание  
(4 неделя декабря) 

Обществознание  
(4 неделя апреля) 

История 
 (4 неделя сентября) 

История 
 (4 неделя декабря) 

История 
 (4 неделя мая) 

ОБЗР  
(2 неделя сентября) 

ОБЗР 
 (3 неделя ноября) 

ОБЗР 
 (3 неделя апреля) 

Литература 
 (2 неделя октября) 

Литература 
 (4 неделя декабря) 

Литература  
(4  неделя мая) 

Физическая культура  
(2 неделя октября) 

Физическая культура 
 (4 неделя декабря) 

Физическая культура 
 (4 неделя мая) 

11 

Химия 
 (3 неделя сентября) 

Химия 
 (4 неделя декабря) 

Химия 
 (4 неделя апреля) 

Русский язык  
(4 неделя сентября) 

Русский язык 
 (3 неделя декабря) 

Русский язык 
 (2 неделя мая) 

Литература 
 (2 неделя октября) 

Литература  
(4 неделя декабря) 

Литература 
 (4  неделя мая) 

Иностранный язык  
(3 неделя декабря) 

Иностранный язык 
 (3 неделя мая) 

Иностранный язык 
 (3 неделя сентября) 

Математика 
 (1 неделя октября) 

Математика  
(3 неделя декабря) 

Математика  
(2 неделя мая) 

Физика  
(1 неделя октября) 

Физика 
 (2 неделя декабря) 

Физика 
 (4 неделя апреля) 

Информатика 
 (2 неделя октября) 

Информатика 
 (3 неделя декабря) 

Информатика  
(3 неделя мая) 

География 
 (4 неделя сентября) 

География 
 (2 неделя декабря) 

География  
(3 неделя апреля) 

Биология  
(4 неделя сентября) 

Биология 
 (3 неделя ноября) 

Биология 
 (3 неделя апреля) 

Обществознание 
 (4 неделя сентября) 

Обществознание 
 (4 неделя декабря) 

Обществознание 
 (4 неделя апреля) 

История  
(4 неделя сентября) 

История  
(4 неделя декабря) 

История  
(4 неделя мая) 



22 
 

ОБЗР 
 (2 неделя сентября) 

ОБЗР 
 (3 неделя января) 

ОБЗР  
(1 неделя мая) 

Физическая культура 
 (2 неделя октября) 

Физическая культура 
 (4 неделя декабря) 

Физическая культура 
 (4 неделя мая) 

 
7.2. Учебные предметы, выносимые на промежуточную аттестацию в 2024-2025 учебном году и 
формы проведения промежуточной аттестации 
 

 уровень начального общего образования 
 

Класс Учебные предметы, выносимые на промежуточную 
аттестацию Форма проведения промежуточной аттестации 

1 

Русский язык Итоговая контрольная работа 
Литературное чтение Итоговая контрольная работа 
Математика Итоговая контрольная работа 
Окружающий мир Итоговая контрольная работа 
Музыка Итоговая творческая работа 
Изобразительное искусство Итоговая творческая работа 
Труд (технология) Итоговая творческая работа 
Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 

2 

Русский язык Итоговая контрольная работа 
Литературное чтение Итоговая контрольная работа 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа 
Математика Итоговая контрольная работа 
Окружающий мир Итоговая контрольная работа 
Музыка Итоговая творческая работа 
Изобразительное искусство Итоговая творческая работа 
Труд (технология) Итоговая творческая работа 
Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 

3 

Русский язык Итоговая контрольная работа 
Литературное чтение Итоговая контрольная работа 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа 
Математика Итоговая контрольная работа 
Окружающий мир Итоговая контрольная работа 
Музыка Итоговая творческая работа 
Изобразительное искусство Итоговая творческая работа 
Труд (технология) Итоговая творческая работа 
Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 

4 

Русский язык Итоговая контрольная работа 
Литературное чтение Итоговая контрольная работа 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа 
Математика Итоговая контрольная работа 
Окружающий мир Итоговая контрольная работа 
Музыка Итоговая творческая работа 
Изобразительное искусство Итоговая творческая работа 
Труд (технология) Итоговая творческая работа 
Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 
Основы религиозных культур и светской этики Итоговая творческая работа 

 
 уровень основного общего образования 

 
Класс Учебные предметы, выносимые на промежуточную 

аттестацию Форма проведения промежуточной аттестации 

5 

Русский язык Итоговая контрольная работа 
Литература Итоговая контрольная работа 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа 
Математика Итоговая контрольная работа 
Информатика Итоговая контрольная работа 

1 >-----1 ---+----------+------------< 



23 
 

История Итоговая контрольная работа 
Обществознание Итоговая контрольная работа 
География Итоговая контрольная работа 
Биология Итоговая контрольная работа 
Музыка Итоговая творческая работа 
Изобразительное искусство Итоговая творческая работа 
Труд (технология) Защита творческого проекта 
Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 

6 

Русский язык Итоговая контрольная работа 
Литература Итоговая контрольная работа 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа 
Математика Итоговая контрольная работа 
Информатика Итоговая контрольная работа 
История  Итоговая контрольная работа 
Обществознание Итоговая контрольная работа 
География Итоговая контрольная работа 
Биология Итоговая контрольная работа 
Музыка Итоговая творческая работа 
Изобразительное искусство Итоговая творческая работа 
Труд (технология) Защита творческого проекта 
Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 

7 

Русский язык Итоговая контрольная работа 
Литература Итоговая контрольная работа 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа 
Математика Итоговая контрольная работа 
Информатика Итоговая контрольная работа 
История  Итоговая контрольная работа 
Обществознание Итоговая контрольная работа 
География Итоговая контрольная работа 
Физика Итоговая контрольная работа 
Биология Итоговая контрольная работа 
Музыка Итоговая творческая работа 
Изобразительное искусство Итоговая творческая работа 
Труд (технология) Защита творческого проекта 
Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 

8 

Русский язык Итоговая контрольная работа 
Литература Итоговая контрольная работа 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа 
Математика (алгебра, вероятность и статистика) Итоговая контрольная работа 
Математика (геометрия) Устный экзамен 
Информатика Итоговая контрольная работа 
История  Итоговая контрольная работа 
Обществознание Итоговая контрольная работа 
География Итоговая контрольная работа 
Физика Итоговая контрольная работа 
Химия Итоговая контрольная работа 
Биология Итоговая контрольная работа 
Музыка Итоговая творческая работа 
Труд (технология) Защита творческого проекта 
ОБЗР Итоговая контрольная работа 
Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 

9 

Русский язык Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
Литература Итоговое сочинение 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа в формате  ОГЭ 
Математика Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 

Информатика Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
История  Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 



24 
 

Обществознание Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
География Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
Физика Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
Химия Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
Биология Итоговая контрольная работа в формате ОГЭ 
ОБЗР Итоговая оценка уровня знаний и умений 
Труд (технология) Защита творческого проекта 
Физическая культура Итоговая оценка уровня знаний и умений 

 
 уровень среднего общего образования 

 
Класс Учебные предметы, выносимые 

на промежуточную аттестацию 
Форма 

проведения промежуточной аттестации 

10 

Русский язык Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ 
Литература Итоговая контрольная работа в формате итогового сочинения 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа 
Математика Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ 
Информатика Итоговая контрольная работа 
История  Итоговая контрольная работа 
Обществознание Итоговая контрольная работа 
География Итоговая контрольная работа 
Физика Итоговая контрольная работа 
Химия Итоговая контрольная работа 
Биология Итоговая контрольная работа 
ОБЗР Итоговая контрольная работа 
Физическая культура Итоговый зачет по нормативам 
Индивидуальный проект Защита индивидуального проекта 

11 

Русский язык Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ 
Литература Итоговое сочинение 
Иностранный язык Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ 
Математика Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ 
Информатика Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ 
История  Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ 
Обществознание Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ 
География Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ 
Физика Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ 
Химия Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ 
Биология Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ 
ОБЗР Итоговая оценка уровня знаний и умений 
Физическая культура Итоговая оценка уровня знаний и умений 
Индивидуальный проект Защита индивидуального проекта 

 
8. Проведение государственной итоговой аттестации в выпускных 9-х, 11-х классах 

Сроки проведения ГИА выпускников 9-х и 11-х классов устанавливаются ежегодно 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). 

 
9.Режим работы образовательного учреждения 

 
 9.1. Начало учебных занятий -  8.00 часов 
 9.2. Расписание звонков на 2024-2025 учебный год 

 
Корпус № 1 (ул. Молодежная, д. 6) Корпус №  2 (ул. Пионерская, 26) 

Урок Начало Окончание Перемена Урок Начало Окончание Перемена 
1 08.00 08.40 10 1 08.00 08.40 10 
2 08.50 09.30 10 2 08.50 09.30 10 
3 09.40 10.20 20 3 09.40 10.20 20 
4 10.40 11.20 20 4 10.40 11.20 20 
5 11.40 12.20 10 5 11.40 12.20 10 
6 12.30 13.10 10 6 12.30 13.10 10 



25 
 

7 13.20 14.00 10 7 13.20 14.00  
8 14.10 14.50 10     
9 15.00 15.40 10     

10 15.50 16.30      
 

Обучение осуществляется в одну смену. 
 

9.3. Продолжительность уроков 
1 классы: 

1 – 2 четверти – 35 минут; 
3 – 4 четверти - 40 минут; 
 

2-11 классы -  40 минут; 
 

9.4. Максимальная недельная нагрузка в академических часах 
 

Классы 1 
класс 

2 
класс 

3 
класс 

4 
класс 

5 
класс 

6 
класс 

7 
класс 

8 
класс 

9 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Максимальная 
нагрузка 21 час 23 час 23 час 23 час 29 час 30 час 32 час 33 час 33 час 34 час 34 час 

 
9.5. Максимально допустимая нагрузка в течение дня 

− для обучающихся 1-х классов – не превышает 4 урока и один раз в неделю – 5 уроков, за 
счет урока физической культуры 

− для обучающихся 2 – 4-х классов – не более 5 уроков 
− для обучающихся 5 – 6 классов – не более 6 уроков 
− для обучающихся 7 – 11 классов не более 7 уроков. 
 

9.6. Общий режим работы МБОУ СОШ №1 
МБОУ СОШ №1 открыта для доступа в течение пяти дней в неделю, с понедельника по 

пятницу, выходными днями являются суббота, воскресенье. В праздничные дни (установленные 
законодательством РФ) школа не работает. 

График дежурства администрации школы в праздничные дни утверждается приказом 
директора. В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом 
директора, в котором устанавливается особый график работы. 
 

9.7. Летний оздоровительный период: 
На базе школы функционируют: летний лагерь отдыха школьников «Романтик» (две смены 

по 21 дню), малозатратный лагерь сменного состава «Вариант». 
 

10. Режим проведения внеурочной работы и системы дополнительного образования 
 

Внеурочная деятельность, занятия дополнительного образования организуются не ранее 
чем через 30 минут после основных занятий, окончание не позднее 20.00 часов. 
 
11. Дополнительные выходные дни, связанные с государственными праздниками: 
− 04 ноября 2024 г.;  
− 07 января 2025 г.;  
− 23 февраля 2025 г. (переносится на 24.02.2025г.);  
− 08 марта 2025 г. (переносится на 10.03.2025 г.);  
− 01-04 мая 2025 г.,  
− 09 мая 2025 г. 
 
 
 

1 1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



26 
 

Перечень учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год 
(начальное общее образование) 

 

Предмет Автор, название учебника 
Наличие 

комплектности* 
(+/-) 

Соответствие 
Федеральному 
Перечню (+/-) 

Русский язык. 
Обучение грамоте 

1а, б, в, г, д 

Русский язык. Азбука. 1 кл.: учебник: в 2-х ч. 
/В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, Л.А.Виноградская  
и др. -  М.: Просвещение, 2023 

+ + 

Русский язык 
1а, б. в, г, д, 

 Русский язык: 1 кл.: учебник /В.П.Канакина, 
Горецкий В.Г. - М.: Просвещение, 2023 + + 

2 а, б, в, г, д, е 
 Канакина, В.П. Русский язык: 2 кл.: учеб. в 2-х 

ч./В.П.Канакина, В.Г.Горецкий - М.: Просвещение, 
2024 

+ + 

3 а, б, в, г, д, е 

 Русский язык: 3 кл.: учебн. для учащ. общеобраз. 
орг. в 2 – х ч. / [С.В. Иванов, А.О. Евдокимова, М.И. 
Кузнецова и др.] М.:Вентана-Граф, 2015, 2018, 2019, 
2020 

+ + 

4 а, б, в, г, д, е 
 Русский язык: 4кл.: учеб. для учащ. общеобраз. орг.в 

2-х ч. /[С.В. Иванов, М.И. Кузнецова, Л.В. Петленко 
и др.]М.: Вентана-Граф, 2017, 2019, 2022 

+ + 

Литературное 
чтение 

1а, б, в, г, д 

Литературное чтение: 1 кл.: учебник: в 2-х ч. 
/Л.Ф.Климанова, В.Г., Горецкий,  М.В. Голованова 
[и др.]- М.: Просвещение, 2023 

+ + 

2 а, б, в, г, д, е 
Литературное чтение: 2 кл.: учебн. в 2-х ч. 
/Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова [и 
др.]- М.: Просвещение, 2024 

+ + 

3 а, б, в,  г, д, е 

 Меркин Г.С. Литературное чтение: 3 кл.: учебн. для 
уч-ся общеобраз. орг. В 2-х ч. /Г.С. Меркин Г.С., Б.Г. 
Меркин, С.А. Болотова, под редакцией 
Г.С. Меркина.- М.: ООО «Русское слово- учебник», 
2020 

+ + 

4 а, б, в, г, д, е 

 Меркин Г.С. Литературное чтение: 4 кл.: учебн. для 
уч-ся общеобраз. орг. В 2-х ч. /Г.С. Меркин Г.С., Б.Г. 
Меркин, С.А. Болотова, под редакцией 
Г.С. Меркина.- М.: ООО «Русское слово- учебник», 
2020 

+ + 

Иностранный 
язык 

Английский язык 
2 а, б. в, г, д, е 

 Английский язык: 2 кл.: учебник: в 2-х ч. 
/Н.И.Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В.Эванс – 
М.: Express Publishing: Просвещение, 2023. – 
(Английский в фокусе). 

+ + 

3 а, б, в, г, д, е 

 Английский язык: 3 кл.: учебник: в 2-х ч. 
/Н.И.Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В.Эванс – 
М.: Express Publishing: Просвещение, 2024. – 
(Английский в фокусе). 

+ + 

4 а, б, в, г 

 Английский язык: 4 кл.: учеб. для уч-ся общеобраз. 
орг. в 2 –х ч. /[М.В. Вербицкая, Б.Эббс, Э.Уорелл и 
др]; под ред. М.В.Вербицкой – 2 изд., М.: Вентана - 
Граф,  2016 +CD, 2019, 2020 

+ + 

4 д, е 
Английский язык «Enjoy English»: 4 кл.: учебн. для 
уч-ся общеобраз. орг.  / М.З.Биболетова, 
О.А.Денисенко, Н.Н.Трубанева- М.:Дрофа, 2022.   

+ + 

Математика 
1а, б, в, г, д 

Моро, М. Математика: 1 кл.: учебник: в 2-х ч. 
/М.И.Моро, С.И.Волкова, С.В.Степанова.-М.: 
Просвещение, 2023 

+ + 

2а, б, в, г, д, е 
Математика: 2 кл.: учебник: в 2-х ч. /М.И.Моро, 
М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова [и др.]-  М.: 
Просвещение, 2024 

+ + 

3 а, б, в, г, д, е 
 Рудницкая В.Н. Математика. 3 кл.: учебн. для 

общеобраз. орг. в 2-х ч. /В.Н. Рудницкая, 
Т.В.Юдачева. М.: Вентана-Граф, 2017,2019, 2020 

+ + 



27 
 

4 а, б, в, г, д, е 
 Рудницкая В.Н. Математика: 4 кл. учебн. для учащ. 

общеобраз. орг. в 2-ч.  /В.Н. Рудницкая, Т.В. 
Юдачёва.- М.: Вентана-Граф,  2017, 2022 

+ + 

Окружающий мир 
1а, б, в, г, д 

Плешаков А.А. Окружающий мир: 1 кл.: учебник: в 
2-х ч. /А.А. Плешаков – М.: Просвещение, 2023 + + 

2 а, б, в, г, д, е  Плешаков А.А. Окружающий мир: 2 кл.: учебник: в 
2-х ч. /А.А. Плешаков – М.: Просвещение, 2024 + + 

3а, б, в, г, д, е 
 Виноградова Н.Ф. Окружающий мир: 3 кл. : учебн. 

для уч-ся общеобраз. орг. в 2-х ч. /Н.Ф. Виноградова, 
Г.С.Калинова.- М.: Вентана-Граф, 2016, 2019, 2020 

+ + 

4 а, б, в, г, д, е 

 Виноградова Н.Ф. Окружающий мир: 4 кл. учеб. для 
учащ. Общеобраз. Орг. В 2-х ч. Ч.1/Н.Ф. 
Виноградова, Г.С. Калинова.- М.: Вентана-Граф, 
2014-2017 

+ + 

Музыка 
1 а, б, в, г, д 

Критская Е.Д. Музыка. 1 класс: учебник /Е.Д. 
Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина.- М.: 
Просвещение, 2023 

+ + 

2 а, б, в, г, д, е 
Критская Е.Д. Музыка. 2 класс: учебник /Е.Д. 
Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина.- М.: 
Просвещение, 2024 

+ + 

3 а, б, в, г, д, е 
Критская Е.Д. Музыка. Учебник 3 класс для учащ. 
Общеобраз. Орг. /Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 
Шмагина.- М.: Просвещение, 2016, 2021 

+ + 

4 а, б, в, г, д, е 
Критская Е.Д. Музыка. Учебник 4 класс для учащ. 
Общеобраз. Орг. /Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 
Шмагина.- М.: Просвещение, 2016, 2021 

+ + 

Изобразительное 
искусство 
1а, б, в, г, д 

Неменская Л.А.  Изобразительное искусство. 1 
класс: учебник /Л.А. Неменская; под ред. 
Неменского Б.М. .- М.: Просвещение, 2023 

+ + 

2 а, б, в, г, д, е 
Коротеева Е.И. Изобразительное искусство. 2 класс: 
учебник /Е.И. Коротеева; под ред. Неменского Б.М. 
.- М.: Просвещение, 2024 

+ + 

3а, б, в, г, д, е 
Изобразительное искусство. Учебник.3 класс для 
общеобр. Учр. /Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А., 
Вентана –Граф, 2016,2021 

+ + 

4 а, б, в, г, д, е 
Изобразительное искусство. Учебник.4 класс для 
общеобр. Учр. /Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А., 
Вентана –Граф, 2016, 2021 

+ + 

Технология 
1 а, б, в, г, д 

Лутцева Е.А. Технология. 1 класс: учебник/ Е. А. 
Лутцева, Т.П.Зуева – М.: Просвещение, 2023 + + 

2 а, б, в, г, д, е Лутцева Е.А. Технология. 2 класс: учебник/ Е. А. 
Лутцева, Т.П.Зуева – М.: Просвещение, 2024 + + 

3 а, б, в, г, д, е 
Лутцева Е.А. Технология. 3 класс. Учебн. для 
общеобразов. учр./ Е. А. Лутцева, – М.: Вентана-
Граф, 2014 

+ + 

4 а, б, в, г, д 
Лутцева Е.А. Технология. 4 класс. Учебн. для 
общеобразов. Учр./ Е. А. Лутцева, – М.: Вентана-
Граф, 2017 

+ + 

Физическая 
культура 

1а, б, в, г, д 

 Матвеев, А.П. Физическая культура: 1 класс: 
учебник / А.П.Матвеев – М.: Просвещение, 2023 + + 

2 а, б, в, г, д, е Матвеев, А.П. Физическая культура: 1 класс: 
учебник / А.П.Матвеев – М.: Просвещение, 2023   

3 а, б, в, г, д, е 
4 а, б, в, г, д, е 

Физическая культура: 3-4 кл. Учебн. для 
общеобразов. Орг./ Т.В. Петрова, Ю.А. Копылов, 
Н.В. Полянская, С.С. Петров, - М.:Вентана-Граф, 
2016 

+ + 

Основы 
религиозных 

культур и 
светской этики 

Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и 
светской этики.  Основы светской этики: 4 кл., 
учебн. / А.И. Шемшурина, А.А. Шемшурин - М.: 
Просвещение, 2024 

+ + 



28 
 

4 а, б, в, г, д, е Основы религиозных культур и светской этики. 
Основы православной культуры. 4 кл.  учебн. в 2-х 
ч. / О.Ю. Васильева., А.С. Кульберг, О.В. Корытко 
[и др.]; под науч. ред. Васильевой О.Ю.- М.: 
Просвещение, 2024 

+ + 

 
Перечень учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год 

(основное общее образование) 
 

Предмет Автор, название 
Наличие 

комплектности* 
(+/-) 

Соответствие 
Федеральному 
Перечню (+/-) 

Русский язык 
5 а, б, в,  г, д 

Русский язык. 5 кл.: учебник в 2-х ч./Т.А. 
Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. Тростенцова [и 
др.]  -М.: Просвещение, 2023 

+ + 

6 а, б, в, г, д, е 
Русский язык. 6 кл.: учеб. в 2-х ч. /М.Т. Баранов, 
Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова[и др.].-М.- 
Просвещение, 2024 

+ + 

7 а, б, в, г, д, е 

Русский язык. 7 кл.: учеб. для общеобразов. орг. 
[Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова, О.В. 
Загоровская, А.Г. Нарушкевич].-М.- Просвещение, 
2016, 2021 

+ + 

8 а, б, в,  г, д 

Русский язык. 8 кл.: учеб. для общеобразов. орг. 
[Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова, О.В. 
Загоровская, А.Г. Нарушкевич].-М.- Просвещение, 
2018, 2022 

+ + 

9 а, б, в, д, е 

Русский язык. 9 кл.: учеб. для общеобразов. орг. 
[Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова, О.В. 
Загоровская, А.Г. Нарушкевич].-М.- Просвещение, 
2018 

+ + 

Литература 
5 а, б, в, г, д 

Литература: 5 кл.: учебн. в 2-х ч. /В.Я. Коровина, 
В.П. Журавлёв, В.И. Коровин – М: Просвещение, 
2023 

+ + 

 
6 а, б, в, г, д ,е 

Литература: 6 кл.: учебн. в 2-х ч. /В.П. Полухина, 
В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И.Коровин; под 
ред. В.Я. Коровиной – М: Просвещение, 2024 

+ + 

7 а, б, в, г, д, е 
Литература: учеб. для 7 кл. общеобраз. орг.: в 2-х 
ч.  /авт-сос. Г.С.Меркин. – М: ООО «Русское 
слово- учебник», 2016, 2021 

+ + 

8 а, б, в, г, д 
Литература: учеб. для 8 кл. общеобраз. орг.: в 2-х 
ч.  /авт-сос. Г.С.Меркин. – М: ООО «Русское 
слово- учебник», 2017, 2022 

+ + 

9 а, б, в, д, е 

Зинин С.А. Литература: учеб. для 9 кл. общеобраз. 
орг.: в 2-х ч.  /С.А. Зинин, В.И. Сахаров, В.А. 
Чалмаев.-  М: ООО «Русское слово- учебник», 
2019 

+ + 

Иностранный 
язык 

Английский 
язык 

5 а, б, в, г, д 

Английский язык: 5 кл.: /Ю.Е.Ваулина, Д. Дули, 
О.Е.Подоляко [и др.]; – М.: Express Publishing: 
Просвещение, 2023. (Английский в фокусе) 

 
 
 
 

+ 

 
 
 
 

+ 

6 а, б, в, г, д, е 

Английский язык: 6 кл.: /Ю.Е.Ваулина, Д. Дули, 
О.Е.Подоляко, В. Эванс [и др.]; – М.: Express 
Publishing: Просвещение, 2024 (Английский в 
фокусе) 

+ + 

7 а, б, в, г 

Английский язык: 7 кл.: учеб. для общеобраз. орг. 
в 2-х ч. /[ М.В.Вербицкая, М. Гаярделли, П. Редли 
и др.]; под ред. М.В. Вербицкой – М.: Вентана-
граф, 2017, 2021 

+ + 

7  д, е 
Английский язык: 7кл.: учеб. для общеобраз. орг. 
в 2-х ч. ENJOY  ENGLISH /М.З.Биболетова  
Н.Н.Трубанёва / М.: Дрофа, 2019 

+ + 



29 
 

8 а, б, в 
Английский язык: 8 кл.: учеб. для общеобраз. орг. 
/[ М.В.Вербицкая, М. Гаярделли, П. Редли и др.]; 
под ред. М.В. Вербицкой – М.: Вентана-граф, 2018 

+ + 

8 г, д 
Английский язык: 8кл.: учеб. для общеобраз. орг. 
ENJOY  ENGLISH /М.З. Биболетова О.А. 
Денисенко Н.Н.Трубанёва/ М.: Дрофа,  2019 

+ + 

9 а, б, в, 

Английский язык: 9 кл.: учеб. для общеобраз. орг. 
/[ М.В. Вербицкая, С. Маккинли, Б. Хастингс и 
др.]; под ред. М.В. Вербицкой – М.: Вентана-граф, 
2019 

+ + 

9 г, д 
Английский язык: 9 кл.: учеб. для общеобраз. орг. 
ENJOY  ENGLISH /М.З.Биболетова, Е.Е. Бабушис, 
О.И.Кларк - М.: Дрофа,  2019 

+ + 

Немецкий язык 
9  г, д, 

Немецкий язык. 9 кл.: учеб. для общеобраз. орг.  / 
И.Л.Бим, Л.М. Санникова, Л.В. Садомова.– М.: 
Просвещение, 2018 

+ + 

Математика 
5 а, б, в, г, д 

Математика. 5 кл.: базовый уров.: учебник:. в 2-х 
ч.  / Н.Я. Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков [и 
др.]  - М.: Просвещение, 2023 

+ + 

6 а, б, в, г, д, е 
Математика.6 кл.: базовый уров.: учебник:. в 2-х ч.  
/ Н.Я. Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков [и др.]  
- М.: Просвещение, 2024 

+ + 

Алгебра 
7 а, б, в, г,  д, е 

Математика. Алгебра: 7 кл.: базовый уров.: учеб. / 
Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И.Нешков, 
С.Б.Суворова; под ред. С.А. Теляковского. - М., 
Просвещение, 2023, 2024 

+ + 

8 а, б, в, г, д 

Математика. Алгебра: 7 кл.: базовый уров.: учеб. / 
Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И.Нешков, 
С.Б.Суворова; под ред. С.А. Теляковского. - М., 
Просвещение, 2024 

+ + 

9 а, б,  в, г,  д 
Мерзляк. А.Г. Алгебра: 9 кл.: учебн. для для 
общеобраз. орг./А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, 
М.С.Якир.- М.: Вентана-Граф, 2018 

+ + 

Геометрия 
7 а, б, в, г, д, е 
8 а, б, в, г, д 

Математика. Геометрия: 7-9 кл.: базовый уров.: 
учебн. / Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, 
С.Б.Кадомцев [и др.]-.  - М.: Просвещение, 2023, 
2024 

+ + 

9 а, б,  в,  д, е 
Мерзляк. А.Г. Геометрия: 9 кл.: учебн. для для 
общеобраз. орг./А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, 
М.С.Якир.- М.: Вентана-Граф, 2018 

+ + 

Вероятность и 
статистика 

7 а, б, в, г, д, е 
8 а, б, в, г, д 

Высоцкий, И.Р. Математика. Вероятность и 
статистика: 7-9 кл.: базовый уров.: учебник: в 2-х 
ч. /И.Р.Высоцкий, И.Я.Ященко; под ред. 
И.В.Ященко. – М.: Просвещение, 2023. 

+ + 

Информатика и 
ИКТ 

7 а, б, в, г, д, е 

Босова, Л.Л. Информатика: 7 кл.: базовый уров.: 
учебн. /Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. - М: 
Просвещение, 2023 

+ + 

8 а, б, в, г,  д 
Босова, Л.Л. Информатика: 8 кл.: базовый уров.: 
учебн. /Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. - М: 
Просвещение, 2024 

+ + 

9 а, б,  в, г, д 
Босова, Л.Л. Информатика: учеб. для 9 кл. 
/Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. - М: БИНОМ. 
Лаборатория знаний, 2018, 2019 

+ + 

История 
5а, б, в, г, д 

История. Всеобщая история. История Древнего 
мира. 5 кл.: учеб. /А.А.Вигасин, Г.И. Годер, И.С. 
Свенцицкая; под ред А.А.Искандерова.- М.: 
Просвещение, 2023 

+ + 

6 а, б, в,  г, д, е 

История. Всеобщая история. История Средних 
веков. 6 кл.: учеб. /Е.В.Агибалова, Г.М. Донской; 
под ред. А.А.Сванидзе. -  М.: Просвещение, 2024 
История. История России: 6-й кл.: учебн. в 2-х ч. 
/Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, П.С. Стефанович 
[и др.]; под ред. А.В. Торкунова - М.: 
Просвещение, 2023 

+ + 



30 
 

7а, б, в, г, д, е 

Юдовская А.Я. История. Всеобщая история. 
История нового времени. Конец XV-XVII век.7 
класс: учеб.: /А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, 
Л.М.Ванюшкина; под ред. А.А. Искандерова. -  
М.: Просвещение, 2021 
История. История России. 8 кл.: учеб. в 2-х ч. 
/Н.М.Арсентьев. А.А.Данилов, И.В. Курукин [и 
др.];  под ред. А.В. Торкунова - М.: Просвещение, 
2019 

+ + 

8 а, б, в, г,  д 

История. Всеобщая история. История Нового 
времени. XVIII век: 8 класс. : учеб. /А.Я. 
Юдовская, П.А.Баранов, Л.М.Ванюшкина [и др.]; 
под ред. А.А.Искандерова- М.: Просвещение, 
2022 
История. История России. 8 кл.: учеб. в 2-х ч. 
/Н.М.Арсентьев. А.А.Данилов, И.В. Курукин [и 
др.];  под ред. А.В. Торкунова - М.: Просвещение, 
2019 

+ + 

9 а, б, в, г, д 

История. Всеобщая история. История Нового 
времени. 9 класс. : учеб. /А.Я. Юдовская, 
П.А.Баранов, Л.М.Ванюшкина [и др.]; под ред. 
А.А.Искандерова- М.: Просвещение, 2022 
История. История России. 8 кл.: учеб. в 2-х ч. 
/Н.М.Арсентьев. А.А.Данилов, А.А.Левандовский 
[и др.];  под ред. А.В. Торкунова - М.: 
Просвещение, 2019 

+ + 

Обществознание 
6 а, б, в,  г, д 

Обществознание. 6 кл.: учеб. / Л.Н. Боголюбов, 
Е.Л. Рутковская, Л.Ф. Иванова [и др.] - М.: 
«Просвещение», 2024 

+ + 

7 а, б, в, г, д ,е 
Обществознание. 7 кл.: учеб.: / Л.Н. Боголюбов, 
А.Ю. Лабезникова, А.В.Половникова [и др.]- М.: 
«Просвещение», 2016, 2019, 2021 

+ + 

8 а, б, в, г,  д 
Обществознание. 8 кл.: учеб. / Л.Н. Боголюбов, 
Н.И Городецкая., Л.Ф. Иванова [и др.] - М.: 
«Просвещение», 2024 

+ + 

9 а, б, в, г, д 
Обществознание. 9 кл.: учеб. / Л.Н. Боголюбов, 
А.Ю. Лабезникова, И.А. Лобанов [и др. ] - М.: 
«Просвещение», 2024 

+ + 

География 
5 а, б, в, г, д 

6 а, б, в, г, д, е 

География. 5-6 кл.: учеб. /А.И. Алексеев, В.В. 
Николина, Е.К. Липкина [и др.] – М: 
«Просвещение», 2023, 2024 

+ + 

7 а, б, в, г, д,е 
Коринская, В.А.  География. 7 кл.: учеб. для 
общеобраз. орг./И.В.Душина, В.А.  
Коринская, В.А. Щенев. - М.: Просвещение, 2021 

+ + 

8 а, б, в, г, д Сухов В.П. География: 8 кл.:: учеб./В.П.Сухов, 
В.А.Низовцев, М.: Просвещение, 2022 + + 

9 а, б, в, г, д 

География: География России. Хозяйство и 
географические районы. 9 кл. учеб. /А.И.Алексеев, 
В.А.Низовцев, Э.В.Ким и др.; под ред. 
А.И.Алексеева – М.:Дрофа, 2019 

+ + 

Физика 
7 а, б, в, г, д, е 

Перышкин, И.М. Физика: 7 кл.: базов. уров.: учеб. 
/И.М.Перышкин, А.И.Иванов.  - М.: Просвещение, 
2023 

+ + 

8 а, б, в, г, д 
Перышкин, И.М. Физика: 8 кл.: базов. уров.: учеб. 
/И.М.Перышкин, А.И.Иванов.  - М.: Просвещение, 
2023 

+ + 

9 а ,б, в, г, д 
Пёрышкин А.В. Физика. 9 кл.: учеб. для 
общеобраз. орг. /А.В.Перышкин.  - М.: Дрофа, 
2019 

+ + 

Химия 
8 а, б, в, к,  д, е 

Габриелян, О.С. Химия: 8 класс: базов. уров.: 
учебн. /О.С. Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А. 
Сладков – М.: Просвещение, 2024 

+ + 



31 
 

9 а, б, в, г, д 
Кузнецова, Н.Е. Химия: 9 кл. учеб. для общеобраз. 
орг. /Н.Е.Кузнецова, И.М.Титова.,Н.Н. Гара, М.: 
Вентана-Граф, 2018,2019 

+ + 

Биология 
5 а, б, в, г, д 

Биология: 5 кл.: базовый уров.: учебник: /В.В. 
Пасечник, С.В.Суматохин, З.Г. Гапонюк [и др.]; 
под ред. В.В.Пасечника.- М.: Просвещение, 2023 

+ + 

6 а, б, в, г, д, е 

Биология: 6 кл.: базов. уров.: учебн.: /В.В. 
Пасечник, С.В. Суматохин, З.Г. Гапонюк, 
Г.Г.Швецов]; под ред. В.В.Пасечника.- М.: 
Просвещение, 2024 

+ + 

7 а. б, в, г, д, е 

Константинов, В.М. Биология: 7 кл. учебн. для уч-
ся общеобразов. орг./В.М. Константинов, В.Г. 
Бабенко, В.С. Кучменко.- М.:Вентана-Граф, 2017, 
2019, 2021 

+ + 

8 а, б, в, г, д 
Драгомилов А.Г. Биология. 8 кл. : учебн. для уч. 
общеобраз. орг./А.Г.Драгомилов, Р.Д.Маш.- М.: 
Вентана-Граф, 2018,2019 

+ + 

9 а, б, в, г, д 

Пономарёва И.Н. Биология: 9 кл.: учебн. для уч-ся 
общеобразов. орг./ И.Н. Понамарёва, 
О.А.Корнилова, Н.М. Чернова; под ред. 
И.Н.Пономарёвой.- М.: Вентана-Граф,  2019 

+ + 

Музыка 
5 а, б, в, г, д 

Сергеева Г.П. Музыка: 5 кл.: учебник 
/Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская - М.: Просвещение, 
2023 

+ + 

6 а, б, в, г, д, е 
 

Сергеева Г.П. Музыка: 6 кл.: учебник 
/Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская - М.: Просвещение, 
2024 

+ + 

7 а, б, в, г, д 
Сергеева Г.П. Музыка 7 кл. учебник для 
общеобраз. орг./Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская.- М.: 
Просвещение, 2017 

+ + 

8 а, б, в, г, д 
 

Сергеева Г.П. Музыка 8 кл. учебник для 
общеобраз. орг./Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская.- М.: 
Просвещение, 2020 

+ + 

Изобразительное 
искусство 

5 а, б. в, г, д 

Горяева, Н. А Изобразительное искусство. 5 кл.: 
учебник / Н.А. Горяева, Н.А. Островская; под ред. 
Б.М. Неменского. - М.: Просвещение – 2023 

+ + 

6 а, б, в, г, д, е 
Неменская, Л.А. Изобразительное искусство. 6 кл.: 
учебник /Л.А. Неменская; под ред. Б.М. 
Неменского. - М.: Просвещение – 2024 

+ + 

7 а, б, в, г, д, е 

Питерских А.С. Изобразительное искусство. 
Архитектура и дизайн  в жизни человека 7 кл. 
учебник для  общеобраз. орг / А.С.Питерских, , 
Г.Е.Гуров.- М.: Просвещение – 2017 г 

+ + 

Труд 
(технология) 
5 а, б, в, г, д 

Технология. 5 кл.: учебник /Е.С.Глозман, 
О.А.Кожина, Ю.М.Хотунцев [и др.] - М.: 
Просвещение, 2023 

+ + 

6 а, б, в, г, д, е 
 

Технология. 6 кл.: учебник /Е.С.Глозман, 
О.А.Кожина, Ю.М.Хотунцев [и др.] - М.: 
Просвещение, 2024 

+ + 

7 а. б, в, г, д, е 
 

Тищенко, А.Т.  Технология. 7 кл.: 
учебник/А.Т.Тищенко, Н.В. Синица. - М.: 
Вентана-Граф, 2022 

+ + 

8 а, б, в, г, д 

Технология. 8 кл. Учеб. для учащ. общеобразоват. 
орг. – /[Н.В.Матяш, А.А.Электов] М.: Вентана - 
Граф, 2018 
Технология. 8 кл. Учеб. для учащ. общеобразоват. 
орг. – /[В.Д.Симоненко, А.А.Электов, 
Б.А.Гончаров и др.] М.: Вентана - Граф, 2018 

+ + 

Основы 
безопасности и 

защиты Родины 
8 а, б, в, г, д 
9 а, б, в, г, д 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9  кл.: 
учеб. в 2-х ч./ Д.П. Рудаков, Е.М.Приорова, 
О.В.Позднякова [и др.] ; под науч. ред. 
Ю.С.Шойгу.-  М.: Просвещение, 2023 

+ + 



32 
 

Физическая 
культура 

5 а, б, в, г, д 

Физическая культура. 5 кл.: учебн.  
/А.П.Матвеев  - М.: Просвещение, 2023                                          + + 

6 а, б, в, г, д, е 
7 а, б, в, г, д, е 

Матвеев, А.П. Физическая культура. 6-7 кл.: 
учебн.  /А.П.Матвеев  - М.: Просвещение, 2024                                                                                

8 а, б, в, г, д 
9 а, б, в, г, д 

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы.  учеб. 
для общеобразов. орг /В.И.Лях  - М.: Просвещение, 
2018                                                                                 

+ + 

 
Перечень учебников и учебных пособий на 2024 – 2025 учебный год 

(среднее общее образование) 
 

Предмет Автор, название 
Наличие 

комплектности* 
(+/-) 

Соответствие 
Федеральному 
Перечню (+/-) 

Русский язык 
10 а 

Гусарова И.В. Русский язык: 10 кл.: базов. и углуб. 
уровни: учебник /И.В. Гусарова. – М.: 
Просвещение, 2023 

+ + 

11 а 
Гусарова И.В. Русский язык: 11 кл.: базов. и углуб. 
уровни: учебник /И.В. Гусарова. – М.: 
Просвещение, 2024 

+ + 

Литература 
10 а 

Лебедев, Ю.В. Литература:10 класс: базовый 
учебник: в 2-х ч. /Ю.В. Лебедев. – М.: 
Просвещение, 2023 

+ + 

11а 
Лебедев, Ю. В.Литература:11 класс: базовый 
учебник: в 2-х ч. /Ю.В. Лебедев. – М.: 
Просвещение, 2024 

+ + 

Английский 
язык 
10 а 

Английский язык: 10  кл.: базовый ур.: учебник 
/О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева  [и др.] – 
М.: Express Publishing: Просвещение, 2023. 

+ + 

11 а 
Английский язык: 11  кл.: базовый ур.: учебник 
/О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева  [и др.] – 
М.: Express Publishing: Просвещение, 2024. 

+ + 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 

анализа, 
геометрия. 

10 а, 11 а 

Алгебра и начала математического анализа. 10-11 
кл. : базов. и  углубл. уровни: учебник  
/Ш.А.Алимов,  Ю.М. Колягин,  Ю.М., М.В 
Ткачёва. и др.-  М: Просвещение, 2023 + + 

Геометрия 
10 а, 11 а 

Геометрия. 10-11 кл: учебн. для общеобразов. орг.: 
базов. и углубл. уровн./ [Л.С. Атанасян, В.Ф. 
Бутусов,  С.Б. Кадомцев и др.]/под науч. Рук. 
Тихонова А.Н.- М.: Просвещешие, 2023 

+ + 

Информатика и 
ИКТ 
10 а 

Информатика: 10 класс: базовый уровень: 
учебник: /Л.Л.Босова, А.Ю.Босова.- М.: 
Просвещение, 2023 

 
 

+ 

 
 

+ 

11а 

Информатика: 11 класс: базовый уровень: 
учебник: /Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. - М.: 
Просвещение, 2023/К.Ю.Поляков, Е.А.Еремин.- 
М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2015 

  

Физика 
10 а 

Мякишев Г.Я. Физика:10 класс: базовый и углубл. 
уровни: учебник: ./Г,Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, 
Н.Н.Сотский.; под ред. Н.А.Парфентьевой – М.: 
Просвещение, 2023 

+ + 

11 а 

Мякишев Г.Я. Физика:10 класс: базовый и углубл. 
уровни: учебник: ./Г,Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, 
В.М.Чаругин; под ред. Н.А.Парфентьевой – М.: 
Просвещение, 2024 

+ + 



33 
 

История 
10 а 

История. История России. 1914—1945 годы. 10 
класс. Базовый уровень /В.Р. Мединский В. Р., 
А.В. Торкунов - М.: Просвещение, 2023. 
История. Всеобщая история. 1914—1945 годы. 10 
класс. Базовый уровень /В.Р.Мединский В.Р., 
А.О.Чубарьян- М.: Просвещение, 2023. 

+ + 

11а 

История. История России. 1945 год — начало XXI 
века. 11 класс. Базовый уровень /В.Р. Мединский 
В.Р., А.В. Торкунов - М.: Просвещение, 2023. 
История. Всеобщая история. 1945 год — начало 
XXI века. 11 класс. Базовый уровень /В.Р. 
Мединский, А.О. Чубарьян - М.: Просвещение, 
2023. 

+ + 

Обществознание 
10 а 

Обществознание. 10 кл.: базовый уров.: учебник: 
/Л.Н.Боголюбов, А.Ю.Лабезников, А.И.Матвеев 
[и др.]; под ред. Л.Н.Боголюбова, А.Ю. 
Лабезниковой.-  М.:  Просвещение, 2023 

+ + 

11 а 

Обществознание. 11 кл.: базовый уров.: учебник: 
/Л.Н.Боголюбов, А.Ю.Лабезников, А.И.Матвеев 
[и др.]; под ред. Л.Н.Боголюбова, А.Ю. 
Лабезниковой.-  М.:  Просвещение, 2024 

+ + 

География 
10 а 

Гладкий, Ю.Н. География.10 кл.: базов. и углубл. 
уров.: учебник: /Ю.Н.Гладкий, В.В.Николина.-  
М.: Просвещение,  2023 

+ + 

11 а 
Гладкий, Ю.Н. География.10 кл.: базов. и углубл. 
уров.: учебник: /Ю.Н.Гладкий, В.В.Николина.-  
М.: Просвещение,  2024 

+ + 

Биология 
10 а 

Биология. 10 кл.: базовый уров.: учеб. 
/В.В.Пасечник, А.А.Каминский, А.М.Рубцов [и 
др.]; под ред. В.В.Пасечника.-  М.:  Просвещение, 
2023. 

+ + 

11 а 
Биология. 11 кл.: базовый уров.: учеб. /В.В. 
Пасечник, А.А. Каминский, А.М. Рубцов [и др.]; 
под ред. В.В. Пасечника.-  М.:  Просвещение, 2024. 

+ + 

Химия 
10 а 

Габриелян, О.С. Химия: 10 кл.: базов. уров.: учеб. 
/ Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. -  
М.: Просвещение, 2023 

+ + 

11 а 
Габриелян, О.С. Химия: 11 кл.: базов. уров.: учеб. 
/ Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. -  
М.: Просвещение, 2024 

+ + 

Основы 
безопасности и 

защиты Родины 
10 а 

Основы безопасности жизнедеятельности: 10 кл.: 
учебн. /Б.О.Хренников, Н.В. Гололобов, Л.И 
.Льняная, М.В. Маслов; под ред. С.Н. Егорова.-  
М.:  Просвещение, 2023. 

+ + 

11а 

Основы безопасности жизнедеятельности: 11 кл.: 
учебн. /Б.О.Хренников, Н.В. Гололобов, Л.И 
.Льняная, М.В. Маслов; под ред. С.Н. Егорова.-  
М.:  Просвещение, 2023 

  

Физическая 
культура 
10 а 11 а 

Лях В.И. Физическая культура: 10- 11 классы: 
базовый уров.: / В.И. Лях - М.: «Просвещение»,  
2023 

+ + 

 
 
 


	 04 ноября 2024 г.;
	 07 января 2025 г.;
	 23 февраля 2025 г. (переносится на 24.02.2025г.);
	 08 марта 2025 г. (переносится на 10.03.2025 г.);
	 01-04 мая 2025 г.,
	 09 мая 2025 г.
	Лутцева Е.А. Технология. 1 класс: учебник/ Е. А. Лутцева, Т.П.Зуева – М.: Просвещение, 2023
	Физическая культура. 5 кл.: учебн.  /А.П.Матвеев  - М.: Просвещение, 2023                                         
	+
	+
	Матвеев, А.П. Физическая культура. 6-7 кл.: учебн.  /А.П.Матвеев  - М.: Просвещение, 2024                                                                             

		2024-07-01T09:13:40+0200




